## Tertie partis libri

multiplicati muneris de ebrietate ex crescere  
Audiat quod David hoc deo in munere ob-  
tulit. quod predicationis gratiam quam accep-  
rat non abscondit: dicens. Ecce labia mea  
non prohibebo domine tu cognouisti. Justiciam  
tuam non abscondi in corde meo veritatem tuam  
et salutare tuum dixi. Audiant quod sponsi col-  
loquio ad sponsam dicit. Que habitas in  
ortis amici auscultat fac me audire vocem  
tuam. Ecclesia quippe in ortis habitat. que  
ad viriditatem intimam exculta plataria vir-  
tutum seruat. Cuius vocem amicos auscul-  
tare est electos quosque verbū predicationis  
illius desiderare. quā videlicet sponsus  
audire desiderat. quia ad predicationem  
suā per electorū suorum animas anhelat.  
Audiant quod moyses cum irascientē deum  
populo cerneret. et assumi adulcendum  
gladios tuberet. illos a parte dei denūcia-  
uit existere qui delinquentium scelera incū-  
ciater ferire: vicens. Si quis est difit iun-  
gatur mihi. Ponat vir gladium suum super  
femur suum. ite et redite de porta usque ad  
portam. per medium castrorum. et occidat unus  
quisque fratre suū et amicū et proximū suū.  
Gladium quippe super femur ponere ē pre-  
dicationis studium voluptatibus carnis an-  
referre: ut cum sancta quis studet. dicere  
curet necesse est illicitas suggestiones edo-  
mare. De porta vero usque ad portam ire est  
a vicio usque ad vitium per quod ad mentem mors  
ingreditur increpando discurrere. Per me-  
dium vero castrorum transire est. tanta equi-  
litate intra ecclesiam vivere. ut quod delinquen-  
tium culpas redarguit in nullius se debet  
at fauore declinare. Unde et recte subiungit.  
Occidat vir fratre et amicū et proximi-  
mum suū. Fratre scilicet et amicū et proximū  
interficit. qui tamē punienda inuenit ab in-  
crepationis gladio nec eis quos per cog-  
nationem diligenter parcit. Si ergo ille dei di-  
citur qui ad feriendā vitia zelo diuinī amo-  
ris excitatur. profecto esse se dei denegat  
qui et inquantū sufficit increpare vitā car-  
naliū recusat. At contra admonēdi sunt  
quos a predicationis officio vel imperfe-  
ctio vel etas prohibet et tamen precipita-

## Pastoralis cure

tio impellit. ne dum tanti sibi onus officij  
precipitatione arrogant. viam sibi subse-  
quentis meliorationis abscondant. et cujus ar-  
ripunt intempestive quod non valent. per-  
dant etiam quod implere quādoque tempesti-  
ue potuissent atque scientiam quia incongrue  
concentur ostendere. iuste ostendatur ami-  
sisse. Admonēdi sunt ut considerent quod  
pulli avium si ante pennarū perfectionem  
volare appetunt. unde ire in alta cupiunt:  
inde in ima merguntur. Admonēdi sunt  
ut considerent quod structuris recentibus:  
nec duos solidatis. si ignorarū pondus sup-  
ponitur non habitaculum sed ruina fabrica-  
tur. Admonēdi sunt ut considerent quod  
conceptas soboles semine si prius quam for-  
mentur plene proferunt. nequaquam domos  
sed tumulos replent. Hinc est enim quod ip-  
sa veritas que repente quos velleret roba-  
rare potuisset ut exemplū sequentibus da-  
ret ne imperfecte predicare presumeret post-  
quam plene discipulos de virtute predicationis  
instruxit illico adiunxit. Eos autem se-  
dete in ciuitate quippe induamini vir-  
tute ex alto. In ciuitate quippe co-sedem  
si intra mentium nostrarum nos claustra co-  
stringimus ne loquendo exteri euagemur  
ut cum virtute diuina perfecte induimur  
tunc quasi a nobis meti ipsi foras etiam ali-  
os instruentes examus. Hinc per quen-  
dam sapientem dicitur. Adolescens loque-  
re in causa tua vix. et si his interrogatur fu-  
seris habeat initium reiposio tua. Hinc ē  
quod idem redemptor noster cuius in celis sit  
conditor et ostensionis sue potentia semper  
doctor angelorum ante triennale tempus  
in terra magister fieri noluit hominum. ut  
videlicet precipitibus vim saluberrimi ti-  
moris infunderet cum ipse etiam qui labi  
non possit perfecte vite gratiam non nisi  
prefecta etate predicaret. Scriptū quippe ē.  
Cum factus esset annorum duodecim reman-  
sit puer Jesus in Hierusalem. De quo  
a parentibus requisito paulopost subdi-  
citur. Invenerunt illum in templo sedentem  
in medio doctorum et interrogantem illos et  
audientes. Vigilanti itaque pridicatio pē-

sandū est: q̄ cū h̄lesus annoꝝ duodecim dicit: in medio doctoꝝ sedens nō docens sed interrogans inuenit. Quo exemplo scilicet ostendit ne infirmus docere quis audeat: si ille puer doceri interrogādo voluit: qui per diuinitatis potentia verbuꝝ scientie ipis suis doctoribus ministravit. Hinc vero per ꝑdaulū discipulo dicitur: ꝑprecipe hec t̄ doce: nemo adolescentia tuaz cōtempnat. Sciendū vobis est: quia in sacro eloquio aliquādo adolescentia iuuentus vocat. Quod citius ostendit: si Salomonis ad mediū verba proferant: qui ait: Letare iuuenis in adolescentia tua. Si enim vtraq; vnū esse: nō decerneret: quē monebat: in adolescentia iuuenem nō vocaret.

**D**e diuerso modo admonendi eos qui in hoc quod tempora liter appetunt prosperant: atq; eos qui ea que mūdi sunt: cōcupiscunt: sed tamen aduersitatis labore fatigantur:

### Capitulum. XXVII.

**A**liter admonendi sunt: qui in hoc quod tempaliter appetūt: prosperant: atq; aliter qui ea q̄ dem que mundi sunt concupiscunt: sed tamen aduersitatis labore fatigant. Admonendi nāq; sunt: qui in hoc quod tempaliter appetunt: prosperant: ne cum cūcta ad votum suppetunt: dantē querere negligent: nec in his que dantur animū figant: ne peregrinationē pro patria diligent: ne subsidia itineris in obstacula peruentiois vertant: ne nocturno lumen lumine delectati claritatē solis videre refugiant. Admonēdi nāq; sunt: vt quēq; in hoc mundo consequuntur: calamitatis solatia: non autē premia retributiōis credant: sed contra fauores mūdi mentē erigant: ne in eis ex tota cordis delectatiōe succumbant. Quisquis enim prosperitatem qua vtitur apud iudiciū cordis me-

lioris vite amore non reprimit: fauore vīte transeuntis in mortis perpetue occasio nem vertit. Hinc est em̄ q̄ sub ydumeoꝝ specie qui vincēdos se prosperitati sue reliquerant: in huius mūdi successibus lestantes increpanē cum dicitur. Dederunt terram meam sibi inhereditē cum gau dio: t̄ toto corde t̄ ex animo: quibus verbis perpendit: q̄ non solum: quia gaudent: sed q̄ toto corde ex animo gaudeant districta reprehensione feriant. Hinc Salomon ait: Quersio paruolorū interficiet eos t̄ prosperitas stultorum perdet illos. Hinc ꝑdaulus admonet dicens: Qui emunt tanq; non possidentes: t̄ q̄ qui vñ tur hoc mundo tanq; non vñtantur: vt vñdelicet sic nobis que suppetunt exterius seruant: quaten⁹ a superne dilectiōis studio animū non inflectant: nec luctum nobis interne peregrinatiois temperent: ea que in exiliū positis subsidium prebent: t̄ quasi felices nos in transitorijs gradiamur: que ab eternis nos interim miseros cernimus. Hinc namq; est: q̄ de electoꝝ voce dicit ecclesia. Lena eius sub capite meo: t̄ dextera illius amplexabit me. Si nistram dei prosperitatem: videlicet vite presentis: quasi sub capite posuit quā intentiōe summī amoris premit. Dextera vero dei eam amplectit: quia sub eterna eius beatitudine tota deuotiōe continet. Hinc rursus per Salomonē dicit: Longitudo dier̄ in dextera illi: in sinistra vero illius diuicie t̄ gloria. Diuitie itaq; t̄ gloria qualiter sint habenda docuit: que posita in sinistra memorauit. Hinc psalmista ait: Saluū me fac dextera tua. Neq; em̄ ait manus: sed dextera vt vic̄ cum dextera dicaret: quia eternā salutem quereret: indicaret. Hinc rursum scriptum est. Dextera manus tua domine cōfregit inimicos. Hostes em̄ dei t̄ si in sinistra eius proficiunt: in dextera frangunt: quia plerūq; prauos vita presens eleuat: sed aduentus eterne beatitudinis damnat. Admonēdi sunt qui in hoc mundo prosperant: vt solerter cōsiderent q̄ presentis vite p-

## Tertie partis libri Pastoralis cure

speritas aliquando idcirco datur: ut ad meliorem vitam prouocet aliquando vero ut in eternū plenius damnet. Hinc est enim & plebi israelitice Chanaan terra promittitur: ut quādoq; ad cetera speranda prouoceat. Neq; enim rufus ille populus promissionibus dei in longinquū crederet: si a promissore suo nō etiam e vicino aliquid percepisset: ut ergo ad eternoꝝ fidem certius roboret: nequaquā solummodo spe ad res: sed rebus quoꝝ ad spem trahat. Qd̄ liquido psalmista testatur dicens: Dedit eis regiones gentium: & labores populorum possiderunt: ut custodiant iustificatiōes eiꝝ & legem eius requirant. Sed cum largient tem dominū humana mēs boni operis repensatōe non sequit: vnde nutrita pie creditur: inde iustius damnat. Hinc enim per psalmistā rursus dicit. Deiecisti eos dum alleuarent. Quia videlicet reprobi cum recta opera diuinis muneribus non rependunt cum totos se hinc deserūt: & affluentibus prosperitatibꝝ dimittunt. Unde exterius proficiunt: inde ab intimis cadunt. Hinc est & in inferni cruciatu diviniti dicit. Recepisti bona in vita tua. Tunc ergo enim hic bona receperit: & malus ut illic pleniꝝ mala reciperet: quia hic fuerat nec per bona cōuersus. At cōtra admonēdi sunt qui ea quidē que mūdi sunt concupiscunt: sed tamen aduersitatis labore fatigantur: ut sollicita consideratiōe perpendat. Creator dispensatorq; cunctoꝝ quāta super eos gratia vigilat: quos in sua consideria nō relaxat. Ergo quippe quē medicus desperat: cōcedit: ut cuncta que cōcupiscit accipiat. Nam qui sanari posse creditur: a multis que appetit prohibetur: et pueris nūmos subtrahimus: quibus tota simul patrimonia heredibꝝ reseruamus. Hinc ergo de spe eterne hereditatis gaudū sumant: quos aduersitas vite tempa līs humiliat: quia nisi saluādos imperpetuū cerneret: eruditendos sub discipline regimine diuina dispensatio nō frenaret. Ad monēdi itaq; sunt qui in his que tem p̄oraliter cōcupiscunt aduersitatis labore

fatiganū: ut sollicitate considerēt q; plerūq; etiā iustos cum temporalis potētia sustulit: velut in laqueo culpa comprehendit. Nam sicut in priori huiꝝ voluminis parte iam diximus: David deo amabilis rectior fuit in seruitute: q; cum peruenit ad regnum. Seruus nāq; amore iusticie despensum aduersariū ferire timuit. Rex autem persuasiōe luxurie deuotū militē etiam sub studio fraudis extinxit. Quis ergo opes: quis potestatē: quis gloriā querat inoxie: si t illi extiterūt noria que hec habuit non quesita? Quis inter hec sine magno discriminis labore saluabit: si ille in his culpa interueniente turbatus est: q; ad hec fuerat deo eligēte preparatus. Ad monēdi sunt ut considerēt: quia Salomō qui post tantā sapientiā usq; ad ydelitram cecidisse describit: nihil in hoc mundo anteq; caderet: aduersitatis habuisse mestorem: sed concessa sapiētia funditus cor deseruit: qd̄ nulla vel minima tribulatiōnis disciplina custodiuit.

**De diuerso modo admonēdi coniugij obligatos: atq; a cōiugij nexibus liberos:**

### Capitulum. XXVIII.

Liter admonēdi sunt cōiugij obligati: atq; aliter a cōiugij nexibus liberi. Admonēdi nāq; sunt cōiugij obligati: ut cū vi cissim que sunt alterius cogitāt: sic eorum quisq; studeat placere cōiugij: ut nō displaceat cōditorū: sic ea que huius mūdi sunt: agat: ut tamen appetere que dei sunt nō omittat. Sic de bonis p̄ntibus gaudent ut tamen intentiōe sollicita mala eterna p̄timescat. Sic de malis temporalibus lugent: ut tamen cōsolatiōe integra spem integrā in bonis perhennibus figat: quatenus dū intransitu cognoscūt esse qd̄ agūt. In mansione sciāt quod appetūt: nec mala mūdi cor confringat: cū spes honorū celestū roborat: nec bona presentis vite decipiāt cū suspecta subsequētis iudicij mala contristant. Itaq; animus xpianorum

# Beati Gregorij pape Cap. XXVIII

cōiugū: et infirmus est et fidelis: qui et plene cūcta temporalia despicerē nō valet: et tamen eternis se cōiungere per desideriū valet: quāuis in delectatiōe carnis intērim iaceat: superne spei infectiōe conuale scat: et si habet que mūdi sunt in vſu itine ris: sperat que dei sunt in fructu peruerētiōnis: nec totū se ad hoc qđ agit: conferat: ne ab eo qđ robuste sperare debuit: funditus cadat. Quod bene ac breuiter Paulus exprimit dices: Qui habent uxores tanquā non habētes sint: et qui flent tanqđ non flētes: et qui gaudent tanqđ nō gaudentes. Uxorē quippe tanqđ non habendo habet: qui sic per illā carnali cōsolatio ne vtiſ: vt tamen nunqđ ad praua opera a melioris intentiōis rectitudine eius amo re flectat. Uxorē quasi nō habendo habet qui transitoria esse cūcta conspiciēs: curā carnis ex necessitate tollerat: sed eterna gaudia spiritū ex desiderio expectat. Non flendo autē flere est: sic exteriora aduersa plangere: vt tamen nouerit eterne quoqđ spei cōsolatiōe gaudere: et rursum nō gaudēdo gaudere est: sic de infinitis aīm attol lere: vt tamē nunqđ desinat sūma formida re. Abi quoqđ apte paulo post idē doctor ac predictor gentiū subdit dices: Preterit enim figura huius mūdi. Ac si aperte diceret: Molite cōstanter mundū diligere: quādo et ipso non potest quē diligitis sta re. Incassum cor quasi amātes figitis: dū fugit ipē quem amat. Edmonēdi sunt cōiuges: vt ea que sibi aliquādo displicēt et patientes inuicē tollerāt: et exhortātes inuicē saluent. Scriptū namqđ est. Inuicem onera portate: et sic adimplebitis legēz xp̄i. Lex quippe xp̄i charitas est: que ex illo nobis et largiter sua bona cōculit: et equanimiter mala nostra portauit. Tunc ergo legem xp̄i et eius niādata imitando cōplemus: quādo et nostra bona benigne pferimus: et nostrox mala pie sustinem⁹. Edmonēdi quoqđ sunt et cōiuges: vt eo rum quisqđ nō tam que ab altero tolerat: qđ que ab ipso tolerantē attendat. Si enī sūa que portantē considerat ea que ab alte

ro sustinet leuisus portat Edmonēdi sunt cōiuges: vt suscipiēde proliſ ſe memine rent cauſa coniūctos: et cū immoderate ad mixtioni ſeruētes propagatiōis articu lum in vſum tranſferūt voluptatis perpē dāt: quod licet extra nō exēunt: in ipo ta men cōiugio cōiugiū iura tranſcendūt: vñ de necesse eſt: vt crebris exoratiōibus deſleant quod pulchrā copule ſpeciē admīrtis voluptatibus fedant. Hinc eīm qđ peritus medicine celeſtis apostol⁹ non tā ſanis instituit: qđ infirmis medicamenta mōſtrauit dicens: De quib⁹ ſcripſiſtis mihi bonū eſt homini mulierē non tange re: ppter fornicationē aut vnuſqđ uxori ſuā habeat: et vnaqueqđ virū ſuū ha beat. Qui enim fornicatiōis metū premiſit: profecto nō ſtantibus preceptū cōculit. Sed ne fortasse in terrā ruerent: lectū ca dentibus oſtēdit. An adhuc infirmātib⁹ ſubdidit. Uxori vir debitū reddat: ſimili ter autē et uxor viro. Quibus dū in magna honestate piugij aliquid de voluptate la giret adiunxit. Hoc autē dico fīm indulgētiā: non fīm imperiū. Culpa quippe eſſe innuīt: qđ indulgeri perhibet: ſed que tāto cītius relaxat: quāto nō per hanc illici tū quod agit: ſed hoc qđ eſt licitū: ſub mo deramine nō teneat. Qđ bene Roth in ſe metiō exprimit qui ardēte zodomā fu git. Sed tñ ſegor inueniēs nequaqđ mox mōtana pſcendit. Ardēte quippe zodo mā fugere eſt: illīcita carnis incēdia decli nare. Ultitudo vero montū eſt mūdicia p̄tinentiū: vel certe quasi in mōte ſunt: q̄ etiā carnali copule inherēt: ſi tñ extra ſu ſcipiēde plis admixtione debitā: nlla car nis voluptate ſoluūt. In mōte quippe ſta re qđ eſt: niſi fructū p̄paginis in carne nō querere. In mōte ſtare eſt carnī carnalitē nō adherere. Sed qz multi ſunt q̄ ſcelera quidē carnis deserūt: nec tñ in piugio po ſiti vſus ſolūmodo debiti iura conſeruēt. Exiſt quidē Roth zodomā: ſed tñ mox ad mōtana nō peruenit: qz tā damnabilis vi ta relinquit: ſed adhuc celſitudo cōiugaz lis cōtinētie ſubtiliter nō teneat. Eſt ve

## Tertie partis libri

ro in medio segor ciuitas que fugientem  
saluat infirmū. quia videlicet cuz sibi per  
incontinentiā miscentur piuges. et lapsus  
scelerū fugiunt et tamē venia saluantur.  
Quasi paruam quippe ciuitatē inueniūt  
in qua ab ignibus defendant. quia cōiu-  
galis hec vita non quidē in virtutib⁹ mi-  
stra est: sed tamen a supplitijs secura. An-  
de et isdem Roth ad angelū dicit. Est ci-  
uitas hic iuxta ad quā possum fugere par-  
ua. et saluabor in ea. Nunquid non modi-  
ca est. et vivit in ea anima mea. Juxta igi-  
tur segor dicitur et tamen ad salutem tutu-  
perhibetur. quia cōiugalis vita nec a mū  
do longe diuisa est. nec tamē a gaudio sa-  
lutis aliena: sed tūc in actione hac vita su-  
am cōiuges quasi in parua ciuitate custo-  
diunt quādo pro se assiduis deprecationi-  
bus intercedūt. Unde et recte per angelū  
ad eundē Roth dicitur. Ecce etiam i hoc  
suscepī preces tuas vt non subuertā vrbē  
pro qua locutus es. Quia videlicet cum  
deo deprecatione funditur. nequaquā talis  
coniugū vita dampnāt. De qua deprecac-  
tione quoq; paulus admonet: dicēs. No-  
lite fraudari. Inuicē nīl forte ex consensu  
ad tempus vt vacetis orationi. Ut cōtra  
admonēdi sunt qui ligati cōiugij nō sūt  
vt preceptis celestib⁹ eo rectius seruiant  
quo eos ad curas mundi nequaq; iugum  
copule carnalis inclinat. vt quos onus li-  
citum cōiugij non grauat. nequaq; pon-  
dus illicitū terrene sollicitudinis premat  
sed tanto eos pauciores dies vltionis q̄,  
et expeditiores inuentat. ne quo meliora  
agere vacātes possunt sed tamē negligūt  
eo supplicia deteriora mereant. Audiant  
cū p̄aulus quosdā ad celibatus gratiaz  
instrueret non coniugij spreuit: sed curas  
mundi nascētes ex cōiugio repulit: dicēs.  
Hec autē ad vtilitatem vestrā dico. nō vt  
laqueum vobis initia: sed ad id qđ hone-  
stum est prouoco. et qđ facultatez prebeat  
sine impedimento domino obsecrandi. Ex  
cōiugij quippe terrene sollicitudines p-  
deunt. et siccirco magister gentiuz. auditio-  
res suos ad meliora persuasit. ne sollicitu-

## Pastoralis cure

dine terrena ligarentur. Quē igitur cele-  
bem curarū seculariū impedimentū pres-  
pedit. et cōiugio se nequaq; subdidit. et ta-  
men coniugij onera nō euasit. Admonē-  
di sunt celibes ne sine dampnationis iu-  
dicio misceri se feminis vacātibus putēt.  
Cum enī p̄aulus fornicationis vitium  
tot criminib⁹ execrādis inseruit. cuius sit  
reatus indicauit dicēs]. Neq; fornicato-  
res neq; ydlois seruientes. neq; adulteri  
neq; molles neq; masculū cōcubitores  
neq; fures neq; auari. neq; ebriosi. neq;  
maledici. neq; rapaces regnū dei posside-  
bunt. Et rursum fornicatores et adulteros  
iudicabit deus. Admonēdi itaq; sunt vt  
si temptationū procellas cum difficultate  
salutis tolerant. cōiugij portum petant.  
Scriptū quippe est. Meli⁹ est nubere q̄  
vri. sine culpa scilicet ad coniugij veniūt  
si tamen nec dū meliora deuorauerūt. Nā  
quisquis bonū maius subire pposuit. bo-  
num minu s qđ licuit illicitū fecit. Scrip-  
tum quippe est. Nemo mittēs super ara-  
trum manū suā. et respiciēs retro aptus ē  
regno celozū. Qui ergo fortiori studio in-  
tenderit retro conspicere cōuincitur. si re-  
licitis bonis ampliorib⁹ ad minima retor-  
quetur.

De diuerso modo admonen-  
di cōmixtione carnis expertos  
atq; ignaros.

### Capitulum. XXIX.

Liter admonēdi sunt peccato-  
rum carnis conscij atq; alit ign-  
ari. Admonēdi nāq; sunt pec-  
catorū carnis experti. vt mare  
saltim post naufragiū metuant et perditio-  
nis sue discrimina vel cognita per horre-  
scant. ne qui pie post perpetrata mala ser-  
uati sunt. hec improbe repetēdo morianē  
vnde et peccati anime nunquāq; a pecca-  
to desinēti dicitur. Frons mulieris meres-  
tricis facta est tibi noluisti erubescere.  
Admonēdi itaq; sunt vt studeat quaten⁹  
si accepta nature bona integra seruare no-

fluerant. saltim scissa resartiant. Quibus nimirū necesse est ut perpendat. in taz magno fidelium numero. q̄ multi & se illibatos custodiāt. & alios ab errore cōuerrant. Quid igitur isti dicturi sunt si alijs in integritate stantibus. ipsi nec post damnare scipiscunt. Quid dicturi sunt. si cū multi & alios secum ad regnū celorum deferūt. hi expectante domino nec semetipso reducunt. Admonēdi sunt vt preterita amissa considerent & iminentia deuitent. Unde sub iudee specie per prophetā domin⁹ corrupis in hoc mundo mētibus transactas culpas ad memoriam reuocat. quaten⁹ polliui in futuris erubescat dicens. Fornicatae sunt in Egypto in adolescētia sua. Ibi subacta sunt vbera earū. & frakte sunt māme pubertatis earū. In egypto quippe vbera subigunt. cum turpi hui⁹ mūdi desiderio. humane mētis voluptatibus substernunt. In egypto pubertatis māmē frangunt. quādo naturales sensus adhuc in semetipsis integri pulsantis concupiscentie corruptione viciantur. Admonendi sunt peccati carnis experti. vt vigilanti cura conspiciāt. post delicta nobis ad se redeuntib⁹. deus quāta beniuolētia sinū sue pietatis expādit. cum p̄ prophetā dicat. Si dimiserit vir proxem suā & illa recedens duxerit virū alium. nunqđ reuertetur ad eam ultra. Nunquid nō polluta & cōaminata erit mulier illa? Tu autem fornicata es cū amatoribus multis. tamē reuertere ad me dicit dñs. Ecce de fornicante & relicta muliere argumentum iusticie preponit. & tamē nobis post lapsum redeuntibus nō iusticia sed pietas adhibet vt hinc utiqz colligam⁹ si nobis delinquētibus. tanta pietate parcitur. a nobis nec post delictum redeuntibus quāta improbitate peccatur aut que ab illo erit super im probos venia. qui non cessat vocare post culpas. Que nimirū bene per prophetā post delictū misericordia vocatiois exprimitur. cuz auero homini dicitur. Et erūt oculi tui videntes preceptorē tuum & aures tue audientes verbū postergū monē

tis. Humanū quippe genus dominus in faciem admonuit. quādo in paradiſo condito homini atqz in libero arbitrio stanti quid facere quid ve nō facere deberet ins. dixit. Sed homo in dei facie terga dedit. cum superbiens eius iussa cōtempſit. nec tamen superbientē deus deseruit qui ad reuocandū hominē. legem dedit exhortātes angelos misit in carne nostre mortali tatis ipſe apparuit. Ergo post tergum stās nos admonuit: qui ad recuperationē nos gratie etiam cōceptus vocavit. Qd igit generaliter simul potuit dici de cunctis. hoc necesse est specialiter sentire de singulis. Quasi enim coram deo positus quisq verba admonitionis eius percipit cum prius q̄ peccata perpetret. voluntatis eius precepta cognoscit. Adhuc enim ante eius faciem stare est. nec dum eū pecando contēpnere. Cum vero derelicto bono innocētie. iniquitatē eligens appetit terga iam in eius facie mittit. Sed ecce adhuc & post tergum deus subsequens monet: qui etiā post culpam ad se redire persuaderet. Aduersum vero reuocat cōmissa non respicit sed reuerenti sinū pietatis expandit. Vocem ergo post tergū monētis audimus. si ad inuitantē nos dñm statim post peccata reuertimur. Debemus igit pietatē vocantis erubescere si iusticiā nos lumus formidare. qz tanto grauiore in pbitate contēpnitur quāto & cōceptus ad huc vocare nō dedignat. Et cōtra admonēdi sunt peccata carnis ignorātes. vt tāto sollicicius precipitem ruinā metuant. quāto altius stāt. Admonēdi sunt: vt nouerint quia quo magis loco preminēti cōsistunt. eo crebrioribus sagittis insidiatoris imperunē. Qui tanto ardentius solet erigi quanto se robustius conspicit vinci. tantoqz intollerabili⁹ dedignat vinci. qz to cōtra se videt p̄ integra infirme carnis castra pugnari. Admonēdi sunt vt incessanter p̄nia suspiciāt. & libēter procul dubio iēptationū quos tolerant labores calcant. Si enī attrēdat felicitas que sine trāsitu accingitur. leue fit q̄ trāseundo labo

## Tertie partis libri

natur. Audiāt q̄ per prophetā dicit. **Hec dicit dñs Eunuchis.** Qui custodierint sabbata mea et elegerint que volui et tenuerint fedus meū. dabo eis in domo mea et in muris meis locū. et nomē meli⁹ a filijs et filiab⁹. **Eunuchi** quippe sunt qui p̄pres sis motib⁹ carnis affectū in se prauī op̄is abscidūt. **Quo autē apud patrē loco habebant ostēditur** qui in domo patris vide licet eterna māssione etiā filij 3 preferūtur. **Audiant qđ p Johannē dicit.** Hi sunt q̄ cū mulieribus nō sunt coquinati. virgines enī sūt et sequunt agnū quoq; terit et q̄ canticū cantāt q̄ nemo possit dicere nisi illa centū quadragintaquatuor milia. **Singulariter** quippe canticū magnū cantare est. cū eo imperpetuū precunctis fidelibus etiā de carnis incorruptione gaude re. **Quid tamē electi ceteri canticū audire possunt** licet dicere nequeūt q̄ per charitatē quidē in illorū celsitudine leti sūt. quāuis ad eorū premia nō assurgant. **Audiant peccatorū carnis ignari** quia per se metipsam de hac integritate veritas dicitur. **Ithon oēs capiunt verbū hoc.** Qđ eo innotuit summū quo denegauit minūmū et dū predicit quia difficile capiēt. **Audientibus innuit** ceptū cum qua cautela teneatur. **Admonēdi itaq; sunt peccata carnis ignorātes.** vt preminere virginitatē consułj s sciāt. et tamē se super cōiuges non extollāt. quatenus dū et virginitatē preservunt et se postponūt. et illud nō deserāt qđ esse melius estimāt. et se custodiant quo se inaniter nō exaltant. **Admonēdi sunt.** vt considerēt q̄ plerūq; actione secularium. vita p̄fundit continentū. cuž et illi ultra habitū assumūt op̄a. et isti iuxta ordinem propriū non excitāt corda. vnde bene per prophetā dicitur. Erubetce sydon ait mare. **Quasi enī per vocē maris ad verecundiam** sydon adducit qñ per compationē vite seculariū atq; in hoc mūdo fluctuantū. ei⁹ qui inūst⁹ et quasi stabilis cernit vita respobatur. Sepe enī nōnulli ad dñm post carnis peccata redeūtes tanto se ardenti⁹ in bonis opib⁹ exhibent quāto vānabili-

## Pastoralis cure

ores se de malis vīdēt et sepe in carnis integritate perdurātes cū minus se respiciunt habere qđ desleāt plene sibi sufficere vite sue innocentia putant. atq; ad feruō rem spūs nullis ardoris se stimulis inflāmant. et fit plerū deo gratior amore. ardēs vita post culpā q̄ securitate torpēs innocentia. **Unde et voce indicis dicit.** Remittuntur ei peccata multa. qz dilexit multū. et erit gaudij in celo sup vnū peccatorem penitētē magis plus q̄ sup nonaginta nouē iustos quib⁹ non est opus penitētia. **Qđ citius et ex ipso vsu colligimus si nostrae mentis iudicia pensem⁹.** Plus nāq; terrā diligim⁹ que post spinas exarata fructus vberes producit. quā que nullas spinas habuit. sed tamē exculta sterile segetem gignit. **Admonendi sunt;** peccata carnis ignorantes. ne superioris ordinis celsitudine se ceteris preferant cū ab inferioribus quāta se melius agant ignorāt. In examinē nāq; recti iudicis mutat merita ordinū qualitas actionū. **Quis enim consideratis ipsis rerū imaginib⁹ nesciat q̄ ī natura gemmarū carbunculus prefertur hyacinto?** Sed tamē cerulei coloris hyacinthus preferēt pallenti carbunculo. quia et illi q̄ nature ordo subtrahit. species de coris adiungit. et hunc quē naturalis ordo pretulerat. coloris qualitas fedat. Sic enī in humano genere et quidā in meliori ordine deteriores sunt. et quidā in deteriōri meliores. quia et isti sortē extremi habitat bene viuēdo transcendūt. et illi superioris loci meritū morib⁹ nō sequendo diminuunt.

**De diuerso modo admonendi eos qui peccata deplorat: acq; eos qui cogitationum.**

### Capitulum . XXX.

**Item admonendi sunt qui peccata deplorant operū.** atq; alia ter que cogitationum. **Admonendi quippe sunt qui peccata deplorant operū** vt consumata mala p-

fecta diluant lamenta. ne plus astringantur in debito perpetrati operis. et minus soluant in fletibus satisfactionis. Scriptum quippe est. Propterea dedit nobis in lachrymis et in mensura. ut videlicet unus cuiusque mens tantum penitendo cōpunctio nis sue babit. lachrymas quo se a deo meminit aruisse per culpas. Admonendi sunt ut incessanter cōmissa ante oculos reducant atque vidēdo agant. ut a districto iudice videri non debeat. Unde David cum peniteret dicens. Querte oculos tuos a peccatis meis paulo superius intulit. Delictū meū contra me est semp. Ac si diceret. Peccatum meum ne respicias postulo. quia hoc respicere ipse non cessit. unde et per prophetam dominus dicit. Et peccatorum tuorum memor non ero. tu autem memor esto. Admonendi sunt. ut singula quecumque cōmissa considerent. et dum per unumquemque vitium erroris sui inquisitionem deflet simul se ac totos lachrymis mundet. unde bene per misericordiam dicitur. Cum iudee singula delicia pensarentur. Divisiones aquarum deduxit oculus meus. Divisiones quippe ab oculis aquas deducimus. quando peccatis singulis dispartitas lachrymas damus. Neque enim uno eodemque tempore eque mens de omnibus dolet sed dum nunc huius nunc illius culpe memoria acrius tangitur. simul de omnibus in singulis cōmota purgatur. Admonendi sunt ut de misericordia quam postulat presumat nec vi immoderate afflictionis intereant. Neque enim dominus pius ante delinquendum oculos fēda peccata opponeret. si per semetipsum ea districte ferire voluisset. Constat enim quod a suo iudicio abscondere voluit quos miseratio preuenies sibi metipis iudices fecit. Hinc enim scriptū ē. Preueniam faciem ei in professione. Hinc per Iohannem dicit. Si nos metipos diiudicaremus non utique diiudicaremus. Kursus admonendi sunt. ut sic de spe fiducia habeat nec tamen in causa securitate torpescat. Neque enim callidus hostis mente quam perit supplantar eū de ruina sua afflictā respicit securitatis

pestifere blanditijs seducit. Ad figurato exprimitur cum factū dñe memorat. Scriptum quippe est. Egressa est dina ut videret mulieres regionis illi. Quā cum vidisset sibem filii. Emor euei princeps terre illi adamauit et rapuit. et dormiuit cum illa. vi oppressus virginē. et cōglutinata est anima eius cum ea. tristēque blanditijs dissipavit. Diana quippe ut mulieres videat extranea regionis. egreditur quando unaqueque mēs sua studia negligens actiones alienas curans extra habitū atque extra ordinem propriū vagat. Quam sibē princeps terre opprimit quia videlicet inuentā in curis exteriorib⁹ dyabolus corruptit et est anima eius cum ea cōglutinata quia unitam sibi per iniquitatē respicit. et quia cum mens a culpa resipiscit ad se ducitur atque admisum flere conatur corruptor autem spes a securitates vacuas a te oculos vocat. quantum utilitatē tristie subtrahat recte illic subiungitur. Tristēque blanditijs deliciavit. Modo enim aliorū facta grauiora modo nil esse quod perpetratum est. Modo misericordē dñm loquitur modo adhuc tēpus subsequēs ad penitentiā pollicet. ut dum per hec decepta mēs ducit. ab intentione penitentie suspendat quatenus tūc bona nulla percipiat. quod nunc mala nulla contristat. et tūc plenius obvias supplicijs que nūc etiam gaudet in delictis. Et contra admonendi sunt. qui peccata cogitationū deflent ut sollicite considerent intra mentis archana. utrum delectatione tantummodo. an etiam consensu deliquerint. Neque enim temptatur cor. et ex carnis nequitia delectat; et tamen eidē nequitie ex rōne renititur ut in secreto cogitationis et contristet quod libet et libeat quod tristat. Nonnullus vero ita mēs baratro temptationis absorbet ut nullatus renitatur. sed ex deliberatione sequitur hoc. unde ex delectatione pulsat et si facultas exterior suppetat rerū. mox effectibus interiora vota consumat. Quod videlicet si iusta animaduersio districti iudicis respicit. Non est iam cogitationis culpa sed operis quia et si rerum tarditas foras

## Tertie partis libri Pastoralis cure

peccatum distulit intus hoc cōsensionis opere volūtas impleuit. In primo autem parente didicimus: qz tribus modis omnis culpe nequitia perpetramus. Suggestione scilicet delectatione & consensu. Primum itaqz per hostem: secundū per carnem: tertium per spiritū perpetrat. Insidator enī prava suggestio: caro se ad delectationē subiicit: atqz ad extremū spiritus victus delectatiōe cōsentit: vnde & illic serpens prava suggestit: Eua autē quasi caro sese delectatiōi subdidit: Edā vero velut spiritus suggestiōe ac delectatiōe superatus cōsensit. Suggestione itaqz peccati agnoscimus: delectatiōe vincimur: cōsensu etiā ligamur. Admonēdi sunt igit: q̄ neq̄cias cogitatiōis defient: vt sollicitate considerēt in qua peccati mensura ceciderunt: quaten⁹ iuxta ruine modū quā in se metiōis introsus sentiūt. etiam mensura lamentatiōis erigant: ne si cogitata mala minus cruciant: vscz ad perpetrāda opera perducant. Sed inter hec itaqz terreni sunt: vt tamen minime frangant. Sepe enī misericors deus eo citius peccata cordis abluit: quo hec exire ad opera non permittit: & cogitata mali nequicia tanto citius solvit: quia effectu operis districtus non ligat: vnde recte per psalmistā dicit: Dixi: pronūciabo aduersum me iniusticias meas domino: q̄tu remisisti impietatē cordis mei. Qui enim impietatē cordis subdit: quia cogitationū inlustrias p̄nūciare vellet: indicauit. Numqz ita ait: Dixi pronūciabo: atqz illico adiunxit. Et tu remisisti: quā super hec sit ventia facilita ostendit. Qui dū se adhuc promittit petere: quod se petere p̄mittebat: obtinuit: quatenus: quia ad opus nō venerat culpa: vscz ad cruciatū non perueniret pententia: sed cogitata afflictio mentē tergeret: quā nūmīrū tantūmodo cogitata int̄ quitas inquinasset.

**D**e diuerso modo admonendi illos qui cōmissa plangunt: atqz illos qui deserunt nec tamē

plangunt: **Capi. XXXI.**

Liter admonēdi sunt qui commissa plangunt: nec tamen deserūt: atqz aliter qui deserunt: nec tamen plangunt. Admonēdi enim sunt qui cōmissa plangunt: nec tamē deserūt: vt considerare sollicitate sciāt: quia deflendo inaniter mūdant: qui viuēdo se nequier inquināt: cum iccirco se lachrymis lauant: vt mūdi ad sordes redeant. Hinc enī scriptum est. Canis reuersus ad suū vomitū: & sus lota in volutabro lutī. Canis quippe cū vomit profecto cibū qui pectus deprimebat project. Sed cum ad vomitū reuertit: vnde leuigatus fuerat: rursus oneraē. Et qui cōmissa deplorant: profecto nequiciā de qua male satiati fuerant: & que mentis intima deprimebat cōfitendo projectū: quā post confessionē dū repetunt: resumūt. Sus vero in volutabro lutī cum lauatur: sordidior redditur: & quia amissa plangit: nec tamē deserit: pene graniori culpe se subiicit: qui & ipaz quā flendo impetrare potui: veniā contēpnit: & quasi in lutoſa aqua semetiōm voluit: quia dū fletibus suis vite mūditiam subtrahit: ante dei oculos sordidas ipaz etiā lachrymas facit. Hinc rursus scriptū est. Ne iteres verbū in oratiōe tua. Versbum nāqz in oratiōe iterare est post fletuz cōmittere q̄ rursum necesse sit flere. Hic per Esaiam dicit. Lauamini: mūdi esto te. Post laeacrū enim mūdus esse neglegit: q̄s quis post lachrymas vite innocentiā nō custodit: & lauant ergo: & nequaq̄ mundi sunt: qui cōmissa flere non desistunt: sed rursus flenda committunt. Hinc quoqz per quendā sapientē dicit: Quid prodest: qui baptizat a mortuo: & iterum tangit illū? Quid proficit lauatio eius? Baptizat quippe a mortuo qui mundat fletibus a peccato. Sed post baptismum mortuū tangit: qui culū a post lachrymas repetit. Admonēdi sunt: qui cōmissa plāgunt: nec tamen deserūt: vt ante districtū iudicij oculos eis se similes esse agnoscāt.

qui venientes ad faciem quorundam hominum magna eis submissione blandiuntur: recedentes autem inimicitias ac damna que valent atrociter inferunt. Quid est enim culpam fovere: nisi humilitatem deo sue deuotio ostendere? Et quid est post fletum prava agere: nisi superbius in eum quem rogauerat: inimicitias exercere? Jacobo attestatur: qui ait: *Quicquid vult amicus esse humani seculi: inimicus dei constituit.* Admonendi sunt: qui amissa plangunt: nec tamen deserunt: ut sollicite considerent: quia ita plerique mali inutiliter compunguntur ad iusticiam sicut plerique boni innoxie temptant ad culpam. Sit quippe mira extensibus meritis positionis interne mensura: ut et illi de bono aliquid agunt: quod tam non perficiunt: superbe inter ipsa que iam plenissime perpetrata mala confidant: et istud de malo temptant: cui nequam consentiunt: quo per infirmitatem titubant: egressus cordis ad iusticiam per humilitatem verius figant. Balaam quippe iustorum tabernacula respiciens ait: *Moriam anima mea morte iustorum: et fiant nouissima mea horum similia:* sed cum compuncto tempus abscessit contra eorum vitam quibus se similiter fieri etiam mortendo poposcerat: consilium prebuit: et cum occasione de auaricia repperit: illlico oblitus est quicquid sibi de innocencia optauit. Paulus vero ait: *Alioquin aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae: et captiuum me decentem in lege peccati que est in membris meis.* Qui profecto in circa temptat: ut in bono robustius ex ipsa infirmitatis sue cognitione solidet. Quid est ergo quod ille compungitur: et tamen iusticie non appropinquat: iste temptat: et tamen eum culpa non inquinat: nisi hoc quod ostendit aperte: quia nec malos bona imperfecta adiuuat nec bonos mala consummata condemnat. At contra admonendi sunt: qui amissa deserunt: nec tamen plangunt: ne iam relaxatas estimant culpas: quas et si agendo non multiplicat: nullus tamen fletibus mundat. Neque enim scriptor si a scriptore cessauerit: quod alii non addidit etiam illa quod scripsisset denerit: nec qui contumelias irrogat: si solummodo tacuerit: satisfecit. Cum profecto necesse sit: ut verba premisse superbie verbis subiuncere humilitatis impugnet: nec debitor absolutus est: quia alia non multiplicat: nisi et illa que ligauerat: absoluatur. Ita et cum deo delinquimus: nequam satisfacimus si ab iniquitate cessamus: nisi voluptates quocumque das dileximus: ecce contrario oppositis lamentis insequamur. Si enim nulla nos in hac vita operum culpa maculasset: nequam hic adhuc degentibus ipsa ad securitatem innocentia nostra sufficeret: quia illicita animu multa pulsaret. Qua si ergo mente securus est: qui perpetratis iniquitatibus ipsi sibi testis est: quod innocentia non est. Neque enim deus nostris cruciatibus passitur: sed delictorum morbos medicantis contrarijs medet: ut qui voluptatibus delectati discessimus: rursus fletibus amaricati redeamus: et qui per illicita defluendo cecidimus: etiam a licitis nosmetipos restringendo surgamus: et corque insana leticia infuderat salubris tristitia exurat: et que vulnerauerat elatio superbie curet absconditio humiliis vite. Hinc enim scriptum est. *Dixi iniquis: Nolite inique agere: et delinquenteribus nolite exaltare cornu.* Cor non quippe delinquentes exalent: si nequam se ad penitentiam ex cognitione sue iniquitatis humiliat. Hinc rursum dicitur: *Cor contritum et humiliatum deus non spernit: quisquis enim peccata plangit: nec tamen deserit: cor quidem conterit: sed humiliare contempnit.* Quisquis vero peccata deserit: nec tamen plangit: iam quidem humiliatur: sed tamen eouertere cor recusat. Hinc Paulus ait: *Et hec quidem fuisti: sed abluti estis: sed sanctificati estis: quod non mirum illos emendator vita sanctificat: quod per penitentiam abluens: afflictio fletuum mutat.* Hinc Petrus cum quosdam territos malorum suorum consideratione consiperet: admonuit dicens: *Penitentiem agite: et baptizetur unusquisque vestrum.* Dicturnus enim baptismum premisit penitentie lamenta: ut

## Tertie partis libri Pastoralis cure

prius se aqua sue afflictiois infunderent: & postmodum sacramento baptismatis lauant. Quia igit̄ mente qui transactas culpas flere negligunt: fiunt securi de venia: quādo ip̄e summ⁹ pastor ecclesie huic etiam sacramēto attendendā penitentiā credidit: qđ peccata principaliter extinguit.

De diuerso modo admonendi eos qui illicita que faciūt laudant: atq; eos qui accusant prava: nec tamen deuitant:

### Capitulum. XXXII.

Liter admonēdi sunt qui illicita que faciūt etiam laudat. Atq; aliter qui accusat prava: nec tamen deuitant. Admonēdi sunt eis qui illicita que faciūt etiam laudant: vt cōsiderent qđ plerūq; plus ore qđ opere delinquāt. Opere nāq; per semetipos solos prava perpetrāt: ore autē per tot personas iniquitatē exhibent: quo audentiū mentes iniqui ladātes docēt. Admonēdi ḡ sunt: vt si eradicare mala dissimilāt: saltī seminare pertimescāt. Admonēdi sunt: vt eis perditio privata sufficiat. Bursumq; admonēdi sunt: vt si mali esse non metuit: erubescant saltim videri qđ sunt. Plerūq; enim culpa dū abscondit: effugat: quia dum mens erubescit videri quod tamen esse non metuit: erubescit quādōq; esse quod fugit videri. Cū vero quis qđ prauis impudēter innotescit: quo liberius om̄e facimus perpetrat: eo etiā licitū putat: & quod licitū suspicatur: in hoc proculdubio multiplicatus mergit. Unde scriptū est. Peccatum suū sicut zodoma predicauerūt: nec absconderūt. Peccatum suū si zodoma absconderet: adhuc sub timore peccaret. Sed funditus frena timoris amiserat: que ad culpam nec tenebras requirebat. Unde rursus scriptū est. Clamor zodomorū & gomorre multiplicatus est: Peccatum quippe cum voce est: culpa in actione. Peccatum vero etiā cum clamore est: culpa cū libertate. Ut contra admō-

nendi sunt: qui accusant prava: nec tamen deuitant: vt prouide perpendat quid in stricto dei iudicio pro sua excusatiōe discuti sunt: qui de reatu suoꝝ criminū: etiam semetipis iudicibus nō excusant. Hic itaq; quid aliud qđ precones sui sunt voces cōtra culpas proferunt: & semetipos operibus reos trahunt. Admonēdi sunt: vt videant: quia de occulta tam retributio iudicij est: qđ eorum mēs malū quod perpetrat: illuminat: vt videat: sed non conatur vt vincat: vt quo meltus videt: eo deterius pereat: quia & intelligentie lumen percipit: & actōis prae tenebras nō relinquit. Nam cū acceptam ad adiutorium scientiā negligunt. Hanc cōtra se in testimonij vertūt: & de lumine intelligentie augent supplicia: qđ profecto accepere perāt vt possint delere peccata. Quorū nimirū nequitia cum malū agit: quod disludicat: venturū tam iudicū hic degustat: vt cum eternis supplicijs seruat: obnoxia suo. hic interim examine nō sit absoluta: tantoq; illic grauiora tormenta percipiāt: quanto hic malū non deserit: etiam qđ ip̄a condemnat. Hinc em̄ veritas dicit. Seruus qui cognouit voluntatē domini suis: et non fecit secundū voluntatē eius. vapulabit multis pladis. Hinc psalmista ait: Descendant in infernū viuentes. Alii quippe que circa illos agunē: sciunt & sentiunt: mortui autē sentire nihil possunt. Mortui enim in infernū descenderent: si mala nesciendo perpetrarent. Cum vero sciūt mala & tñ faciūt: ad iniquitatis infernū viuentes miseri: sentientesq; descendūt.

De diuerso modo admonendi eos qui repentina cōcupiscētia superant: atq; eos qui in culpa ex consilio ligantur:

### Capitulum. XXXIII.

Liter admonēdi sunt qui repentina cōcupiscentia superant: atq; aliter qđ in culpa ex cōsilio ligantur. Admonēdi qđ ppes sūt qđ

repentina cōcupiscentia supat: ut in bello pñtis vite se quotidie positos attēdat: et cor q̄ preuidere vulnera nō potest: scusato solliciti timoris tegāt: ut occulta insidi antis hostis iacula perhorrescat: et in tam caliginoso certamine intentiōe p̄tinua intra mētis castra se munitat. Nam si a circū spectiōis sollicitudine cor destituit: vulneribus aperit: qz hostis callidus tanto liberi⁹ pectus percutit: quāto nudū a pūdentie lorica deprehēderit. Admonendi sunt qui repentina cōcupiscentia superant ut curare nimis terrena desuescat: qz intentionē suā dū rebus transitorijs immoderatus implicat: quibus culparū faciliis trāfigant ignorat. Unde ⁊ per Salomonē vox percussi ⁊ dormiētis exprimit: qui ait: Herberauerūt me: ⁊ nō dolui: traherūt me ⁊ ego nō sensi. Quādo euigilabo ⁊ rursū viuā repertā. Mens quippe a cura sue sollicitudinis dormiēs verberat ⁊ nō dolet: qz sicut imminētia mala nō p̄spicit: sic nec que perpetraverit agnoscit. Trahit ⁊ nequaq̄ sentit: quia per illecebras vicioꝝ ducit: nec tamen ad sui custodiā suscitat. Que quidē euigilare optat: ut rursum viua repperiat: qz quāuis somno torporis a sui custodia premae: vigila- re tamē ad curas seculi nitit: vt semp voluptatibus deebret: ⁊ cū ad illud dormiat in qd̄ solerter vigilare debuerat: ad illud vigilare appetit: ad qd̄ laudabiliter dormire potuisset. Hic superi⁹ scriptū est Et eris quasi dormiēs in medio mari: et quasi sopir⁹ gubernator amissio clauo. In medio eñi mari dormit: q̄ in huius mudi temptationib⁹ positus puidere motus irruentiū vicioꝝ quasi imminētes vndaruz cumulos negligit: ⁊ quasi gubernator clauū amittit: qñ mens ad regendā nauē cor peris studiū sollicitudinis perdit. Clauū quippe in mari amittere est intentionē puidā inter pcellas huius seculi nō tenere Si eñi gubernator clauū sollicitate stringit modo in fluctibus ex aduerso nauē dirigitur: modo ventorū impetus per obliquū fundit: ita cū mens vigilāter animā regit

modo alia superās calcat: modo alia pūtēs declinat: ut ⁊ pñtia laborādo subiiciat: ⁊ cōtra futura certamina p̄spiciendo cōualescat. Hinc rursū dē fortibus supne patrie bellatorib⁹ dicit. Uniuscuiusq; enīsis super femur suū ppter timores nocturnos. Enīsis esti super femur ponit: qñ aenīmine sancte predictiōis prava suggestio carnis edomat. Per noctes vero cecitas: nostre infirmitatis exprimit: qz quicquid aduersitatis in nocte imminet: nō videat: Uniuscuiusq; ḡ ensis sup femur suū ponit ppter timores nocturnos: qz vic̄i sancti viri dū ea que nō vident: metuunt: ad intentionē certamīs parati semp assistūt. Hinc rursum sponse dicit. Nasus tuus sicut turris que est in lybano. Nem nāq; quā oculis nō cernim⁹: plerūq; odore preuidem⁹ Per nasū quoq; odores fetoresq; discernimus. Quid ergo per nasū ecclesie: nisi ⁊ sanctoꝝ p̄sonā discretio designat. Qui etiā turri similis que est in lybano dicit: qz discreta eorū pūdentia ita in alto sita est: ut temptationū certamīa ⁊ priusq; veniāt videat: ⁊ p̄tra ea dū venerint munita subsistat. Que eñi futura preuidenē cum pñtia fuerint: minoris timoris fūt qz duz p̄tra ictū quisq; paratior reddit: hostis q̄ se inopinatū credidit: eoīpo quo pūsus est eneruat. Et cōtra admonēdi sunt q̄ in culpa ex consilio ligant: quatenus pūida p̄sideratiōe perpendāt: qz dū mala ex iudicio faciūt: districtius cōtra se iudiciū accendūt: ut tāto eos durior sentētia feriat: quāto illos in culpa arcis vincula deliberatiōis ligant: citius fortasse delicta penitēdo abluerēt: si in his sola precipitatio ne cecidissent. Hā tardius peccatū solvit: q̄ ⁊ per p̄siliū solidat. Hisi eñi mens omnino eterna despiceret: in culpa ex iudicio nō periret. Hoc ergo precipitatiōe lapsis per p̄siliū pereūtes differunt: q̄ cū bi ab ista iusticie peccādo cōcidūt: plerūq; simul ⁊ in laqueū desperatiōis cadūt. Hinc est: q̄ per prophetā dominus nō tam precipitatiōnū prava q̄ delictorum studia reprehendit dicens: Ne forte egrediatur:

qui et studio q[uo]d s[ecundu]m p[ro]fessio[n]em d[omi]ni  
pertinet g[ra]m[m]atica et de[m]onstrativa et ratiocinativa  
et hebreica ut instrumentaria

## Tertie partis libri

ut ignis indignatio mea et succendatur. et  
non sit qui extinguat propter maliciam studi-  
orum vestrorum. Hinc iterum iratus dicit. vi  
sitabo super vos fructum studiorum vestro-  
rum. Quia igitur peccatis alijs differunt  
peccata que per consilium perpetrant non  
tam prava facta dominus quod studia prauis-  
tatis insequitur. In factis enim sepe infir-  
mitate sepe negligenter in studijs vero ma-  
liciosa semper intentione peccatur. Quo  
contra recte beati viri expressione per pro-  
phetam dicitur. Et in cathedra pestilentie  
non sedet. Cathedra quippe iudicis esse  
vel presidentis solet. In cathedra enim pe-  
stilentie sedere est ex iudicio prava comit-  
tere. In cathedra pestilentie sedere est et  
ex ratione mala discernere. et tamquam ex deli-  
beratione perpetrare. Quasi in peruersi  
consilij cathedra sedet. qui tanta iniqui-  
tatis elatione attollitur ut implere malum  
etiam per consilia conetur. Et sicut assis-  
tibus turbis prelati sunt qui cathedre ho-  
nore fulciuntur. ita delicta eorum qui pre-  
cipitatione corrunt exquisita per studium  
peccata transcendunt. Admonendi ergo  
sunt ut hinc colligant qui in culpa se per  
consilium ligant qua quādoque ultione fe-  
riendi sunt. qui nunc prauorum non socij  
sed principes sunt.

De diuerso modo admonen-  
di illos qui licet minima crebro  
tamen illicite faciunt; atque illos  
qui se a paruis custodiunt s[ed] alii  
quando in grauibus dimergun-  
tur.

### Capitulum. XXXIIII.

Liter admonēdi sunt qui licet  
minima. crebro tamen illicita  
faciunt. atque aliter qui se a par-  
uis custodiunt. sed aliquādo in  
grauorib[us] dimergunt. Admonēdi sunt  
qui quāuis in minimis. sed tamquam frequē-  
ter excedunt. ut nequaquam considerent quas-

## Pastoralis cure

lia sed quāta cōmittunt. Facta enī sua si  
despiciant timere cum pensant. debet for-  
midare cū numerent. Ultos quippe gur-  
gites fluminū parue sed in numero replēt  
gutte pluuiarā. et hoc agit sentētia latēter  
crescens. quod patenter pcella seuiens. Et  
minuta sunt que erumpunt in mēbris p sca-  
biem vulnera: sed cū multitudine eorum in  
numerabilitate occupat. sic vitā corporis sicut  
vnū graue inflictū pectori vulnus necat.  
Hinc videlicet scriptum est. Qui modica  
spernit paulatim decidet. Qui enī pec-  
cata minima flere ac deuitare negligit. ab  
statu iusticie nō quidem repete sed partis  
bus totus cadet. Admonēdi sunt qui in  
minimis frequenter excedunt. ut sollicite  
considerent quod nō nunquam in parua deterius  
quam in maiori culpa peccatur. Maior enim  
quo citius quam sit culpa agnoscitur. eo etiam  
celerius emenda[re]. Minor vero dum quasi  
nulla creditur. eo peius quo et securius in  
uso retinetur. Unde fit plerique ut mēs as-  
sueta malis leuibus nec grauia perhorre-  
scat. atque ad quandā auctoritatē nō quicquid  
per culpas nutrita perueniat. et rāto i mas-  
oribus contēpnat p timescere. quanto in  
minimis didicit nō timēdo peccare. Et  
contra admonēdi sunt qui se a paruis cu-  
stodiunt: sed aliquādo in grauibus dis-  
mergunt. ut sollicite se ipsos deprehēdāt  
quod dum cor eorum de custoditis minimis ex-  
tollitur ad perpetrāda grauiora in t[em]po elas-  
tionis sue baratro deuorant et dum foras si-  
bi parua subiiciunt sed per inanē gloriā in-  
tus intumescent. languore supbie intrinse-  
cus viciā mevit etiam foras per mala ma-  
iora prosterunt. Admonēdi ergo sunt qui  
se a paruis custodiunt sed aliquādo in gra-  
uibus dimergunt. ne vbi se stare extrin-  
secus estimat ibi intrinsec[us] cadant. et iux-  
ta districti iudicis retributionē elatio mi-  
noris iusticie via fiat ad foueas grauioris  
culpe. Qui enī vane elati minimi boni  
custodiā suis viribus tribuunt. iuste dereli-  
cti culpis maioribus obruunt et cadendo  
discunt nō fuisse proprias quod steterunt. ut  
mala imensa cor reprimant quod bona minū

ma exaltat. Admonēdi sunt ut p̄siderent q̄z in culpis grauiorib⁹ alto reatu se obliquent. et tamē plerūq; i paruis que custodiunt deterius peccāt. qz et in illis inique faciūt et p̄ ista se hominib⁹ qz iniquisunt regunt. Unde sit ut cū matora mala p̄p̄trant corā deo aperte iniquitatis sint. et cū parua bona custodiunt corā hominibus simulate sanctitatis sint. Hinc ē enī quod phariseis dicitur. Liquātes culicē came lum autē gluciētes. Eccl si aperte diceret. Minima mala discernitis. maiora deuotatis. Hinc est q̄ rursum oze veritatis in crepanē cum audiūt. decimatis mentā et anetū et cymminū. et relinquitis que grauita sunt legis iudiciū et misericordiaz et fidem. Neq; enī negligēter audiendū est q̄ cū decimari. minima diceret. extrema quidē de oleribus maluit. sed tamen bene orentia memorari. vt profecto ostenderet quia simulators cū parua custodiunt odorem de se ostendere sancte opinionis querūt. Et quāvis implere maxima pretermittant tamen minima obseruant que humano iudicio longe lateq; redoleant.

**D**e diuerso modo admonendi eos qui bona nec inchoant atq; eos qui inchoata minime consumant.

### Capitulum. XXXV.

**L**iter admonēdisūt qui bona nec inchoāt atq; aliter q̄ inchoata minime p̄sumāt. Qui enī bona nec inchoāt non sūt pri⁹ eis edificāda que salubriter diligāt. sed destruenda ea in quib⁹ semetipsos nequit versant. Neq; enī sequunt que in expta audiūt nisi pri⁹ q̄ p̄niciosa sint ea que sūt expta deprehendūt. qz nec leuari appetit qui et hoc ipsum qz cecidit nescit. et qdolore vulneris nō sentit salutis remedia nō requirit. Pri⁹ ergo ostendēda sunt quaz sūt vana que diligūt et tunc demū vigilās

ter intimanda q̄ sint utilia que pretermisstunt. prius videāt fugiēda que amāt. et si ne difficultate postmodū cognoscūt amāda esse que fugiūt. Melius enī inexpta recipiunt. si de expertis quicquid disputationis audiūt veraciter recognoscūt. Tunc igitur pleno voto discūt. vera bona quere re. cū certo iudicio deprehēderint falsa se vacue tenuisse. Eudiāt ergo q̄ bona presentia et a delectatione citius tiāsitura sint et tamē eorū causa ad ultionē sine transitu permāsura. qz et nunc qdlibet inuitis subtrahitur. et tūc qd dolet inuitis in suppliatio reseruatur. Itaq; eisdē rebus terrena tur salubriter. quibus noxie vellectantur. vt dum percussa mens alta ruine sue dāpnā conspiciēs. sese in precipitum peruenisse deprehēdit. gressum post terga reuocet. et pertimescens que amauerat. discat diligere que contēpnebat. Hinc est enī q̄ Hieremie missō ad predicationē dicitur. Ecce constitui te hodie sup gentes et sup regna. vt euellas et destruas et dissipes et edifices et plātes. quia nisi prius peruersa destrueret edificare utiliter recta non posset quia nisi ab auditorū suorū cordib⁹ spinas vani amoris euelleret nimirū fru stra in eis sancte predicationis verba plātaret. Hinc est q̄ petrus prius euertit ut postmodū construat cum nequaq; iudeos monebat quidā facerēt sed de his que fecerant increpabat dicens. Jesum nazarenū virū approbatū a deo in vobis virtutibus et prodigijs et signis que fecit per il lum deus in medio vestri sicut vos scitis. hunc diffinito cōsilio et prescientia dei traditū permanens iniquorū affigentes ligno interemistis quē de⁹ suscitauit solutis doloribus inferni. At videlicet crudelitatis sue cognitione destructi. edificationē sancte predicationis q̄to anxie quererēt tanto utiliter audirent. vnde illico responde rūt. Quid ergo faciem⁹ viri frēs? Quibus mox dicit. Penitentiā agite et baptizetur unusquisq; vestrū. Que edificatiōnis verba profecto contēpnerēt. nisi prius salubriter ruinā sue destructionis inueniās

## Tertie partis libri

sent. Hinc est q̄ Saulus cū super eūz lux celitus emissa resplēduit nō iā quid recte deberet facere sed quid prae fecisset audiuit. Nā cū prostratus requireret dicens **Quis es dñe?** p̄rotinus respōdet. Ego sum Iesus nazaren⁹ quē tu persequeris. Et cū repente subiungeret. dñe quid me tubes facere? Illico adiungit. Surge t̄ ingredere ciuitatē t̄ ibi tibi dicebit quid te oporteat facere. Ecce de celo dñs loquēs p̄secutoris sui facta corripuit nec tamē illi co que essent facienda mōstrauit. Ecce elationis sue fabrica iā tota corruerat t̄ post ruinā suam humilis edificari requirebat. t̄ cum supbia destruitur edificationis tamē verba retinēt ut videlicet persecutor īmanis diu destructus iaceret. t̄ tanto post in bonis solidius surgeret quanto pri⁹ funditus euersus a pristino errore cedisset. Qui ergo nulla adhuc agere bona ceperūt a rigiditate antea sue prauitatis correptionis manu euertēdi sūt ut ad statū postmodū recte opationis erigātur. qz t̄ iccīrco altū silue lignū succidimus ut hoc in edificiis tegmine subleuemus Sed tamē non repente in fabrlca ponitur vt nimirū prius viciosa eius viriditas exiceatur. Luius quo plus in insimis humor excoquitur. eo ad summa solidi⁹ lenat. Et contra admonēdi sunt qui inchoata bona minime consumant ut canta circūspectio ne considerēt qz dum p̄posita nō perficiūt etiā que fuerāt cepta conuellunt. Si enī qz videtur gerendū sollicita intentiōe nō cerscit etiā qz fuerat bene' gestū deerescit. In hoc quippe mundo humana laia qua si more nauis contra ictū fluminis condētis uno in loco nequaç̄ permittitur qz ad ima labitur. nisi ad summa conet. Si ergo inchoata bona fortis opantis man⁹ ad perfectionē non subleuat. ipsa operan di remissio contra hoc qd̄ opatum est pugnat. Hinc est enim qz per Salomonē dicitur. Qui mollis t̄ dissolutus in ope suo fuerit frater est sua opera dissipantis quia vicz qui cepta bona districte nō exequitur dissolutione negligēt manum destruen-

## Pastoralis cure

tis imitatur. Hinc sardis ecclesie ab ange lo dicitur. Esto vigilans t̄ confirmā cetera que moritura erant. non enī inueni ope ra tua plena coraz̄ deo meo. Quia igitur corā deo plena eius opera inuenta nō fuerant. moritura reliqua etiā que erant ges ta predicabat. Si enim qz mortuū in nobis est ad vitā non acceditur. Hoc etiā extinguitur qz quasi adhuc viuū tenetur. Admonēdi sunt ut perpendāt qz tolleras bilius esse potuisset reeti viā non arripere qz post arreptā post tergū redire. Nisi enī retro respicerent. erga ceptū studium nullo torpore langerēt. Audiant ergo qd̄ scri tum est. Melius erat eis non cognoscere viaz iusticie quā post agnitionē retrofuz̄ conuerti. Audiant qd̄ scriptū est. Atinaz frigidus essem aut calidus: sed quia tepid⁹ es t̄ nec frigidus nec calidus incipiam te euomere ex ore meo. Calidus quippe est qui bona studia t̄ arripit t̄ consumat. Frigidus vero qui consumanda nec inchoat t̄ sicut a frigore per tepore transitur ad calorem. ita ad calorem per teporem reditur ad frigus. Quisquis ergo amissō infidelitatis frigore viuit sed nequaç̄ te pore su perato exardescit ut ferueat. proculdubio calore desperato dū norio in te pore demoratur. agit ut frigescat. Sed sicut ante te porem frigus sub spe est. ita post frig⁹ te porz in desperatione. Qui enī adhuc ī pec catis est conuersio fiduciaz̄ non amittit. Qui vero post conuersiōē teputit t̄ spem qz esse potuit de peccatore subtraxit. Aut calidus ergo quisq; aut frigidus esse querat. ne tepidus euomatur ut videlicet aut nec dum cōuersus adhuc de se conuersio nis spem prebeat. aut iam conuersus vir tutibus inardescat. ne euomatur tepidus qui a calore quez proposuit torpore ad noxiūm frigus redit.